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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kalibrace vakuových mě-
rek. Nejprve jsou uvedeny nejdůležitější pojmy a vztahy, se kterými budeme v této
práci dále pracovat. Poté pojednává o nejdůležitějších druzích vakuových měrek a
nejčastějšími metodami jejich kalibrací. Součástí práce je experiment na pracovišti
tokamak COMPASS, kdy jsme nejdříve vytvořili návrh experimentu a k němu pro-
vedli diskusi zdrojů chyb a jejich vlivů. Podle tohoto návrhu jsme poté sestavili
reálnou aparaturu a provedli praktická měření. Tento praktický experiment sestá-
val z kalibrace flowmeteru a jeho následného použití pro kalibraci manometru. V
závěrečné kapitole jsme shrnuli naše poznatky a navrhli možná budoucí vylepšení.
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Abstract: This bachelor thesis deals with the problems of calibration of vacuum
gauges. First, the most important concepts and equations, which we will use through
all this work, are presented. It then discusses the most important types of vacuum
gauges and the most common methods of their calibration. Part of this work is
an experiment at the tokamak COMPASS workplace, for which we propose the
design of the experimental apparatus and discuss it’s sources of errors and their
effects. According to this proposal, we then assembled a real apparatus and carried
out practical measurements. This practical experiment consisted of calibrating a
flowmeter and subsequently using it to calibrate a manometer. In the final chapter,
we summarized our findings and suggest possible future improvements.
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Úvod

Vakuum, nebo také vzduchoprázdno, je prostor s velmi nízkou koncentrací čás-
tic neboli také s tlakem menším než atmosférickým. Takovýto prostor je klíčový pro
různá odvětví dnešní vědy a techniky, například laserová nebo částicová experimen-
tální fyzika se dnes bez vakua téměř neobejdou.

V současné době existuje mnoho fyzikálních a technických aplikací, které vyža-
dují vakuum o určité kvalitě, potřebujeme tedy nástroje schopné takovéto podmínky
dostatečně kvalitně a přesně změřit.

K tomuto měření se nejčastěji používají manometry neboli měrky měřící tlak.
Avšak jakožto všechny měřiče, i tyto podléhají určitým nejistotám měření, vyplýva-
jícím buď z náhodné povahy měření nebo z technologických nedostatků.

Pro stanovení rozdílu mezi naměřenou a skutečnou hodnotou měření provádíme
kalibraci. Kalibrace může sestávat z jednoduchého porovnání měřidla s etalonem
nebo může obsahovat několika krokové porovnání naměřených hodnot s hodnotami
vypočítanými analytickým způsobem.

V této práci si nejdříve uvedeme základní pojmy, se kterými v této práci dále
pracujeme. Dále si představíme nejčastější typy vakuových měrek používané ve vy-
sokém až extrémně vysokém vakuu a poté jejich možné metody kalibrace.

Součástí této práce je také návrh kalibračního systému použitelného na praco-
višti tokamak COMPASS a jeho následná částečná realizace.

1

Kapitola 1

Základní pojmy a vztahy

Úvod k základním pojmům
V celé této práci se budeme zabírat zkoumání vakua a procesy v něm. Na

začátku si tedy definujeme, co kterými pojmy máme na mysli.

1.1 Fyzikální pojmy a veličiny

1.1.1 Tlak
Tlak 𝑝 je veličina, která vyjadřuje sílu 𝐹 , kterou plyn působí na jednotku plochy

𝑆.
𝑝 = 𝐹

𝑆
(1.1)

Jednotka tlaku v SI je pascal, značeno [Pa] = 1 N/m2. Tlak se však často udává
i v jiných jednotkách, ve starší literatuře se často používá například torr. Převod
mezi jednotkami je v Tab. 1.1.

Pa bar hPa torr atm psi
Pa 1 1·10−5 1·10−2 7,5·10−3 9,87·10−6 1,45·10−4

bar 1·105 1 1·103 750 0,987 14,5
hPa 100 1·10−3 1 0,75 9,87·10−4 1,45·10−2

torr 1,33·102 1,33·10−3 1,33 1 1,32·10−3 1,93·10−2

atm 1,01·105 1,013 1013 760 1 14,7
psi 6,89·103 6,89·10−2 68,9 51,71 6,8·10−2 1

Tabulka 1.1: Tabulka převodů pro různé jednotky tlaků 𝑝. Uvedené jednotky jsou: pascal,
bar, hectopascal, torr, atmosféra a psi (pond per square inch - libra síly na čtvereční palec)
Převzato od firmy Pfeiffer [1].

1.1.2 Vakuum
Tímto pojmem obecně označujeme prostor s velmi malou hustotou částic, ob-

vykle tedy v případě, že tlak je podstatně nižší než atmosférický.
V technických oborech se definují různé druhy vakua podle toho, v jaké tlakové

oblasti se nacházíme. V Tab. 1.2 jsou tyto druhy vypsány s jejich příslušnými rozsahy.

2

1.1. Fyzikální pojmy a veličiny 3

Toto rozdělení je orientační, různá odvětví průmyslu mohou používat lehce odlišné
rozsahy.

Druh vakua Jednotky
Pa mBar torr

Atmosférický tlak 105 1000 750
Nízké vakuum (LV) 105 − 102 1000 - 1 750 - 0,750

Střední vakuum (MV) 102 − 10−1 1 - 10−3 0,750 - 7,5−4

Vysoké vakuum (HV) 10−1 − 10−5 10−3 − 10−7 7, 5−4 − 7, 5−8

Velmi vysoké vakuum (UHV) 10−5 − 10−10 10−7 − 10−12 7, 5−8 − 7, 5−13

Extrémně vysoké vakuum (XHV) < 10−10 < 10−12 < 7, 5−13

Tabulka 1.2: Řádové rozmezí druhů vakua pro různé jednotky. Převzato podle firmy
Pfeiffer [1].

1.1.3 Střední volná dráha
Střední volná dráha 𝜆, je průměrná dráha, kterou urazí částice mezi dvěma

kolizemi s jinou částicí. Vypočítá se jako

𝜆 = 𝑘𝑇√
2𝜋𝑝𝑑2

𝑚

(1.2)

kde 𝑘 je Boltzmannova konstanta, 𝑇 je absolutní teplota, 𝑝 je tlak a 𝑑2
𝑚 je průměr

molekuly.
Pro vzduch o teplotě 20°C, bude střední volná dráha

𝜆 · 𝑝 (vzduch 20°C) = 0, 0066 m Pa1 (1.3)

1.1.4 Proud plynu
Proud plynu 𝑞 definujeme jako množství plynu, které projde daným průřezem

za jednotku času, tedy

𝑞 = d(𝑝𝑉 )
d𝑡

(1.4)

kde 𝑝 je tlak, 𝑉 je objem a 𝑡 je čas. Obvykle bývá v jednotkách [Pa·m3s−1]. V Tab.
1.3 jsou převody mezi různými jednotkami proudu plynu.

V naší práci pracujeme často s jednotkami sccm, značící standart cubic centime-
ter per minute neboli [cm3/min] při standardních podmínkách teploty a tlaku. Tyto
standardní podmínky jsou obvykle 0°C a 1,01 bar, v různých zemích však mohou
být definovány jinak, například pro 20°C.

Mějme plyn, jehož molekuly mají střední volnou dráhu 𝜆. Pokud tento plyn
teče trubicí s průměrem 𝑑, mohou nastat tři typy proudění v závislosti na tom,
zdali převládají srážky molekul plynu se stěnou trubice nebo mezi jednotlivými
molekulami plynu.

1Převzato z [2]

1.1. Fyzikální pojmy a veličiny 4

Pa m3/s mbar l/s torr l/s sccm slm
Pa m3/s 1 10 7,5 592 0,592
mbar l/s 0,1 1 0,75 59,2 5,92·10−2

torr l/s 0,133 1,33 1 78,9 7,89·10−2

sccm 1,69·10−3 1,69·10−2 1,27·10−2 1 10−3

slm 1,69 16,9 12,7 1000 1

Tabulka 1.3: Tabulka převodů pro různé jednotky proudu plynu 𝑞. Jednotka sccm značí
standart cubic centimeter per minute a jednotka slm je standart liter per minute. Převzato
od firmy Pfeiffer [3].

• Viskózní proudění (𝜆 << 𝑑) - plyn se chová jako kontinuum, uplatňuje se
vnitřní tření, viskozita plynu a obdobné vlastnosti. Toto proudění se dále dělí
na turbulentní a laminární.

• Molekulární proudění (𝜆 >> 𝑑) - molekuly plynu se pohybují od stěny ke
stěně a vzájemně se neovlivňují.

• Viskózně molekulární proudění (𝜆 ≈ 𝑑) - kombinace viskózního a mole-
kulárního proudění, někdy také nazýváno jako přechodné nebo Knudsenovo
proudění.


[…]

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𝑞𝑧 [sccm] d𝑝
d𝑡 𝑓𝑖𝑡

[Pa/s] 𝜎𝑓𝑖𝑡 [Pa/s] d𝑝
d𝑡

[Pa/s] 𝑞𝑣 [sccm] 𝜎𝑞𝑧 [sccm] 𝜎𝑞𝑣 [sccm]
6.00 0.516 0.022 0.4740 0.074 0.3 0.004
6.10 1.141 0.003 1.0985 0.170 0.3 0.002
6.20 1.79 0.00 1.7453 0.271 0.4 0.003
6.30 2.43 0.00 2.3866 0.370 0.4 0.004
6.40 3.05 0.02 3.0047 0.47 0.4 0.01
6.75 5.39 0.02 5.3449 0.83 0.4 0.01
7.00 7.179 0.024 7.1371 1.11 0.4 0.01
8.00 13.118 0.290 13.0758 2.03 0.4 0.05
9.00 20.800 0.609 20.7580 3.22 0.5 0.10
10.00 27.2546 0.1841 27.2126 4.22 0.5 0.06
12.50 44.617 0.196 44.5753 6.91 0.7 0.08
15.00 61.62 0.50 61.5786 9.6 0.8 0.1
17.50 79.30 0.23 79.2555 12.3 0.9 0.1
20.00 96.31 0.25 96.2645 14.9 1 0.2
25.00 130.7 0.5 130.6630 20.3 1 0.2

Tabulka 4: Naměřené a vypočítané hodnoty pro kalibarci flowmeteru héliem. Flowmeteru
jsme zadali proud 𝑞𝑧, pomocí programu Gnuplot jsme z měření změny tlaku v čase zjistili
(d𝑝

d𝑡 )𝑓𝑖𝑡 a chybu tohoto fitu 𝜎𝑓𝑖𝑡. Podle 5.8 jsme určili změnu tlaku v čase způsobenou čistě
flowmeterem (d𝑝

d𝑡 ). Podle 5.7 máme vypočítaný proud 𝑞𝑣 a jeho chybu 𝜎𝑞𝑣 dle 5.11, chyba
zadaného proudu 𝜎𝑞𝑧 je vypočítaná dle 5.10.
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C Měření tlaku měrkou PKR-251

Obrázek 51: Měření tlaku 𝑝 v čase 𝑡 vakuovou měrkou PKR-251, při nastaveném proudu
𝑞𝑧. 𝑝𝑚ěř jsou hodnoty tlaku, které naměřila měrka, 𝑝𝑣𝑦𝑝 jsou vypočítané hodnoty tlaku dle
5.23
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Obrázek 52: Měření tlaku 𝑝 v čase 𝑡 vakuovou měrkou PKR-251, při nastaveném proudu
𝑞𝑧. 𝑝𝑚ěř jsou hodnoty tlaku, které naměřila měrka, 𝑝𝑣𝑦𝑝 jsou vypočítané hodnoty tlaku dle
5.23

Obrázek 53: Měření tlaku 𝑝 v čase 𝑡 vakuovou měrkou PKR-251, při nastaveném proudu
𝑞𝑧. 𝑝𝑚ěř jsou hodnoty tlaku, které naměřila měrka, 𝑝𝑣𝑦𝑝 jsou vypočítané hodnoty tlaku dle
5.23
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Obrázek 54: Měření tlaku 𝑝 v čase 𝑡 vakuovou měrkou PKR-251, při nastaveném proudu
𝑞𝑧. 𝑝𝑚ěř jsou hodnoty tlaku, které naměřila měrka, 𝑝𝑣𝑦𝑝 jsou vypočítané hodnoty tlaku dle
5.23

Obrázek 55: Měření tlaku 𝑝 v čase 𝑡 vakuovou měrkou PKR-251, při nastaveném proudu
𝑞𝑧. 𝑝𝑚ěř jsou hodnoty tlaku, které naměřila měrka, 𝑝𝑣𝑦𝑝 jsou vypočítané hodnoty tlaku dle
5.23
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Obrázek 56: Měření tlaku 𝑝 v čase 𝑡 vakuovou měrkou PKR-251, při nastaveném proudu
𝑞𝑧. 𝑝𝑚ěř jsou hodnoty tlaku, které naměřila měrka, 𝑝𝑣𝑦𝑝 jsou vypočítané hodnoty tlaku dle
5.23
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Kalibrační křivka měrky PKR-251
𝑝𝑚ěř [Pa] 𝑝𝑣𝑦𝑝 [Pa] 𝜎𝑝𝑚ěř [Pa] 𝜎𝑝𝑣𝑦𝑝 [Pa]

2 2 0.6 2
5 5 2 4
6 6 2 6
8 7 2 2
9 9 3 3
10 9 3 3
20 21 3 3
30 33 6 4
40 46 7 4
50 59 9 5
60 71 10 6
70 86 15 7
80 96 17 8
90 108 19 9
101 116 15 7
201 226 27 10
300 337 40 12
401 466 60 18
498 566 75 21
599 676 90 18
700 778 149 22
801 879 170 31
895 974 155 26
998 1095 173 30
2007 2012 348 36
2993 2751 518 46
3993 3406 692 55
4995 4011 1060 70
6010 4531 1275 78
7020 4995 1489 85
7975 5383 1692 91
8960 5757 1901 97
9995 6125 2120 103
20050 8481 4253 140
29900 9769 6343 161
39900 10607 8464 174
50000 11210 10606 184
59800 11635 12685 190
69650 11978 14775 196
79600 12251 16885 200
89500 12579 26850 249
100000 12807 30000 253

Tabulka 5: Body kalibrační křivky měrky PKR-251. Body jsme získali výpočtem vá-
ženého průměru podle 1.17 a jeho chyby 1.18. Data pro tyto výpočty jsou v grafech
jednotlivých měření tlaků v čase na Obr. 51 až Obr. 56

.
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