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 Předloženou bakalářskou práci vypracovala Petra Holejšovská v průběhu školního roku
2021/2022. Hlavním cílem práce bylo navrhnout aparaturu ke kalibracím vakuových měrek
používaných na oddělení tokamak Ústavu Fyziky Plazmatu. K tomu účelu studentka provedla
rozsáhlou rešerši publikované literatury. Studentka provedla porovnání běžně používaných
metod kalibrace vakuových měrek.

Studentka na zadaných úkolech pracovala zodpovědné a pilně. I navzdory nepříznivé
epidemiologické, situaci provedla výrazné množství experimentálních měření na vlastnoručně
sestavené experimentální aparatuře. Rozsah vykonané práce plně pokrývá požadavky na
bakalářskou práci.

Samotná práce je rozdělena do 5 číslovaných kapitol, úvodu, závěru a přílohové části.
Práce výborně pokrývá zadání bakalářské práce. V první kapitole autorka uvádí základní
fyzikální definice a vztahy. Druhá kapitola je věnovaná přehledu typů vakuových měrek. Třetí
kapitola obsahuje popis nejběžněji používaných kalibračních metod pro vakuové měrky.
V kapitole 4 autorka vzala rámcové hodnoty parametru vakuových komponent dostupných na
UFP a provedla s nimi jednoduché numerické odhady dosažitelných parametru kalibračních
metod uvedených v kapitole 3. Tyto výpočty pak použila k výběru nejvhodnější metody kalibrace
pro svoji práci. Dále popisuje svůj návrh experimentální aparatury ke kalibracím vakuových
měrek a návrh aparatury ke kalibracím regulátoru průtoku plynu. Na základě těchto návrhu
studentka zhotovila experimentální aparaturu ke kalibracím regulátoru průtoku plynu. V kapitole
5 uvádí detaily této aparaturu a výsledky měření na ní. Práce je ukončená závěrem, ve kterém
jsou stručně shrnuté nejdůležitější výsledky získané autorkou.

Samotné zpracování je na přiměřené typografické i gramatické úrovni. Vyskytuje se v ní
minimum gramatických chyb a překlepu. Jako hlavní nedostatek zpracování práce vidím použití
bitmapového formátu pro grafy. Nijak to však nesnižuje hodnotu získaných výstupu. Studentka
prokázala nadprůměrnou schopnost pracovat samostatně. Hlavně musím vyzdvihnout její
pečliví přístup k prací s nejistotami měření v celé práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: ....A(výborně).........
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